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АНОТАЦІЯ

Романюкіна І.Ю. Вплив вмісту дейтерію на властивості води. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.11 "Колоїдна хімія". – Інститут

колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України, Київ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню взаємозв’язку кількості

дейтерію у воді різного ізотопного складу з її властивостями, процесами

структурування (асоціації) та параметрами її мембранного розділення.

Проведено експериментальне визначення фізико-хімічних показників та

структурних особливостей зразків води з різним вмістом дейтерію, а також

його впливу на мембранний транспорт при баромембранному фільтруванні

та в процесі прямого осмосу, а також запропоновано використання обробки

вакуумним ультрафіолетовим (ВУФ) випромінюванням у якості методу

дослідження процесів асоціації води різного ізотопного складу.

У роботі представлено аналітичний огляд теоретичних робіт та

експериментальних досліджень властивостей, ізотопних та структурних

особливостей води. Аналіз літературних джерел свідчить, що однією з

найважливіших проблем сучасної науки є вивчення води у контексті

«структура системи – властивості». Приведено дані, які свідчать про те, що

вода є системою, здатною до самоорганізації. Наведено відомості про основні

фактори, які можуть впливати на властивості та структуру води. Розглянуто

існуючі методи, які використовуються для вивчення структурних

особливостей води, проаналізовано їх переваги та недоліки. Показана

важливість врахування ізотопного складу води при вивченні її фізико-

хімічних, біологічних властивостей, а також структурних особливостей.

У дисертації представлено експериментальний матеріал, який

розширює уявлення про воду як складну гетерогенну колоїдну систему,

здатну до самоорганізації.
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Отримано дані густини, кінематичної в'язкості та поверхневого натягу

води з різним вмістом дейтерію при температурах 4 та 20 °C у широкому

концентраційному діапазоні. Залежність цих властивостей від концентрації

дейтерію нелінійна.

Було встановлено, що й криві залежності інших фізико-хімічних

властивостей води від вмісту дейтерію мають подібний характер. Так, точки

перегинів на концентраційних залежностях рН, питомої електропровідності,

окисно-відновного та електрокінетичного потенціалів добре корелюють із

точками перегинів для в’язкості, густини та поверхневого натягу.

Існування однакових точок перегинів на концентраційних залежностях

зміни різних фізико-хімічних властивостей води в залежності від вмісту

дейтерію розглядається в роботі як експериментальне підтвердження процесу

самоорганізації води під впливом добавок дейтерію, тобто того, що вода є

відкритою системою, здатною до самоорганізації. При цьому концентрацію

дейтерію можна розглядати як керуючий параметр, а точки перегинів на

концентраційних залежностях − як точки біфуркації. При подоланні деякого

критичного значення керуючого параметра система спонтанно переходить у

новий упорядкований стан.

Для підтвердження висунутих припущень було оптичними методами,

заснованими на реєстрації дифракційної картини – методом динамічного

світлорозсіювання (МДС) та малокутового розсіювання світла – досліджено

вплив концентрації дейтерію на асоціацію води у різних розмірних

діапазонах. Отримано дані розмірних характеристик оптичних

неоднорідностей у зразках води, відмінних за концентрацією дейтерію.

Перегини на цих структурних залежностях співпадають з точками

концентраційних змін усіх інших досліджених властивостей води різного

ізотопного складу. Тобто зміна структури води впливає на усі її властивості.

В роботі у рамках пошуку нових експериментальних підходів щодо

встановлення існування та вивчення особливостей структурних

неоднорідностей води, запропоновано використання обробки ВУФ-
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опромінюванням зразків води (фотоліз) з різним вмістом дейтерію для

вивчення процесів їх асоціації.

Отримано кінетичні криві утворення H2O2 під час опромінення

вакуумним ультрафіолетом зразків з різним вмістом дейтерію. Показано, що

кінетичні криві утворення пероксиду водню при ВУФ-фотолізі мають різний

характер. Кінетичні криві утворення пероксиду водню проходять через точки

максимуму. Зменшення концентрації Н2О2 після досягнення максимальних

значень обумовлено, ймовірно, його розкладом внаслідок окисно-відновних

реакцій у водній системі під час ВУФ-опромінення.

Встановлено, що наявність електролітів може суттєво впливати на

характер кінетичної кривої утворення Н2О2 в процесі фотолізу води та на

розподіл за розмірами оптичних неоднорідностей розчину. Показано, що не

тільки природа іонів, але і їх концентрація впливають на вихід Н2О2.

Представлено дані впливу 0,5 мг/дм3 гідрокарбонатів натрію та калію на

характер кінетичних кривих утворення Н2О2.

Отримана залежність утворення Н2О2 при ВУФ-обробці зразків води

від концентрації дейтерію не характеризується плавною поступальною

зміною контрольованого параметра. При цьому спостерігаються

стрибкоподібні відхилення з вираженими екстремумами при 150 −200 ppm,

40000 та 90000 ppm. Ці дані підтверджуються характеристиками оптичних

неоднорідностей зразків води з різною концентрацією дейтерію, отримані за

допомогою методу МДС. Встановлені критичні точки можуть вказувати на

перехід системи від одного структурного стану до іншого. Експериментально

встановлено розміри оптичних неоднорідностей досліджених зразків води

при різних концентраціях дейтерію.

У роботі вивчено плив температури на ступінь асоціації води з різним

вмістом дейтерію. Шляхом поєднання методів ВУФ-опромінення та МДС

встановлено, що зростання температури призводить до нелінійного

збільшення концентрації Н2О2 з чітко вираженими критичними точками.

Візуально виділено чотири умовних температурних інтервали, які, можливо,
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характеризують різний ступінь структурування води: (4 – 10); (15 – 30); (35 –

60) та ( > 70) °С. Отримано залежність ефективного гідродинамічного

діаметру оптичних неоднорідностей води від температури.

Також встановлено, що кінетика утворення Н2О2 у процесі ВУФ-

опромінення зразків води залежить від способу обробки води. Отримано дані

про вплив попередньої обробки на температурну залежність структурних

особливостей зразків води (кип'ятіння, пропускання крізь зворотноосмотичну

мембрану, використання іонного обміну).

Нелінійний характер отриманих залежностей є однією з ознак,

характерних для систем, здатних до самоорганізації, підтверджуючи тим

самим припущення про те, що асоціати молекул води можна розглядати як

найбільш дрібні й нестабільні системи, що самоорганізовуються в природі.

Отже, використання ВУФ–опромінення і МДС наочно демонструють

різну ступінь структурування води в досліджених зразках із різним вмістом

дейтерію в залежності від температури. Встановлені критичні температурні

точки для води з різним вмістом дейтерію ~ (4, 36, 45 та 60 – 70)°С.

Для систем, що здатні до самоорганізації, інші фізико-хімічні

властивості повинні також стрибкоподібно залежати від температури, що

підтверджується експериментальними температурними залежностями для

рН, електропровідності і величини окисно-відновного потенціалу. Критичні

точки для даних властивостей знаходяться в тих же температурних

інтервалах.

Також в роботі представлено результати вивчення мембранного

транспорту зразків води з різним вмістом дейтерію – досліджено іонну

проникність мембран при ультрафільтраційній обробці води зі зниженим та

природним вмістом дейтерію та вплив мінералізації води зі зниженим

вмістом дейтерію на гідродинамічну проникність мембран.

Експериментально встановлено вплив ізотопного складу води на

об’ємний потік ультрафільтраційних мембран.
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Встановлено, що при фільтруванні води з природним вмістом дейтерію

іонна проникність мембран залежить від енергії гідратації (ΔH),

молекулярної маси іонів (м.м.) та хімічної природи поверхні мембран.

Кардинально змінюється іонна проникність розглянутих двовалентних іонів

при фільтруванні збідненої за дейтерієм води. Іонна проникність кобальту і

цинку знижується в 1,5 – 2 рази, берилію – в 2 – 4 рази. Практично повністю

нівелюється роль хімічної природи поверхні мембран. Можна припустити,

що зростання селективності і водопроникності мембран при фільтруванні

збідненої за дейтерієм води зумовлено її структурними особливостями

(наприклад, значно вищою гідратуючою здатністю). Отримані результати

можуть представити практичний інтерес при використанні мембранних

процесів для отримання води високої чистоти.

Оцінено вплив іонного радіусу елементів Ме2+ та їх електрохімічних

потенціалів на ступінь затримання Ме2+ мембраною ПС-20. Показано

залежність селективності Ме2+ від їх іонного радіусу та встановлено

взаємозв'язок між іонною селективністю мембрани та електрохімічним

потенціалом Ме2+.


[…]


гідратації легкої води розміри гідратованого іона можуть бути порівняні або

навіть перевищувати розміри пор в підкладці мембрани і не переноситися

через мембрану осмотичним потоком.

Опосередковано це підтверджують зміни концентрацій елементів в

експериментах з легкої водою з D/H = 25 ppm. В даному випадку

проявляється великий внесок осмотичного потоку, який виникає через

концентраційні відмінності Na, Ca, K, Mg в легкій і важкій воді (див. рис. 5.4,

г, а також табл. 5.1).

Виходячи з класичних уявлень про вплив гідратуючої здатності іонів на

іонну проникність мембран [250], слід було б очікувати, що проникність

іонів в цьому випадку буде збільшуватися в ряду:

Mg2+ > Ca2+ > Na+ > K+.

Однак, в дійсності, як видно з табл. 5.1, іони розташовуються в

наступний ряд:

K+ > Mg2+ > Na+ > Ca2+.

Причому тільки для калію, що має найнижчу енергію гідратації

ΔH = 339 кДж/(моль-іонів), фіксується помітне зниження його концентрації в

камері 1 і зростання в камері 2. Можна припустити, зміни проникності іонів,

що спостерігаються, викликані, перш за все, високою активністю легкої води,

що змінює ступінь гідратації даних іонів.
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Розглядаючи осмос як процес, який наближає систему до рівноваги

шляхом вирівнювання концентрацій по обидві сторони напівпроникної

мембрани, отримані результати дозволяють дійти висновку, що в умовах

осмосу збідненої за дейтерієм і важкої води, рушійною силою осмотичного

перенесення є відмінність концентрацій ізотопологів води. Це підтверджують

також дані, отримані при вимірюванні концентрації дейтерію і кисню-18 в

камерах осмотичної комірки після завершення прямого осмосу (див. рис. 5.4

та 5.5).

Наближена оцінка величини ізотопного осмотичного тиску, виконана за

максимальним приростом маси води в камері 2 за час проведення

експерименту, становить πосм ~ 0,09 кПа. Істинне значення осмотичного

тиску πосм може бути отримано, якщо мембрана є абсолютно непроникною по

компонентам, що містяться в цій воді. Він може бути заниженим через вплив

зовнішньої та внутрішньої КП мембрани. Також складно розрахувати точне

значення πосм у досліджуваній системі через брак інформаціїї щодо дейтерію

та кисню-18.
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 5

Досліджено осмотичне перенесення через полімерну напівпроникну

мембрану зразків води з різною концентрацією дейтерію у процесі прямого

осмосу. Вперше виявлено осмотичне перенесення ізотопологів води –

дейтерію і кисню-18 крізь полімерну напівпроникну мембрану, що розділяє

легку і важку воду. Експериментально обґрунтовано, що рушійною силою

осмотичного перенесення – ізотопного осмосу – є відмінність концентрацій

ізотопологів води. Показано, що ізотопний осмос пригнічує осмотичний

потік, який виникає через різницю концентрацій хімічних компонентів,

розчинених у легкій та важкій воді

Встановлено, що розміщення мембрани (активний шар та підкладка) в

камерах осмометру з важкою та легкою водою здійснює суттєвий вплив на

процес ізотопного осмосу.

На підставі отриманих результатів зроблено висновок, що осмотичний

тиск в поровій структурі мембрани, який виникає в процесі ізотопного

осмосу, є однією з причин істотного зниження рівня легкої води в камері

осмометру в порівнянні з рівнем важкої води.
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ВИСНОВКИ

У представленій дисертаційній роботі розширено уявлення про воду як

складну колоїдну систему, здатну до самоорганізації. Досліджено

взаємозв’язок ізотопного складу води з властивостями, структурою та

параметрами процесів її обробки. Проведено експериментальне визначення

структурних особливостей, фізико-хімічних показників зразків води з різним

вмістом дейтерію, а також його впливу на мембранний транспорт при

баромембранному фільтруванні та в процесі прямого осмосу.

1. Встановлено вплив концентрації дейтерію на кількісні зміни фізико-

хімічних властивостей води різного ізотопного складу при температурах

4 – 25 °С, що дає змогу передбачити регулюючу роль дейтерію у процесі

структуроутворення (асоціації) води.

2. Уперше показано вплив концентрації дейтерію на структурні зміни

води. Отримано нелінійний характер концентраційних залежностей та

зафіксовано характерні для самоорганізації критичні точки при D/H = 200,

40000 і 90000 ppm, які зумовлені переходом системи з одного структурного

стану в інший.

3. Уперше встановлено вплив температури на ступінь структурування

води різного ізотопного складу, що носить ступінчастий характер з чітко

вираженими критичними температурами: 4, 36, 45 і (60 – 70°С), які тісно

пов’язані зі структурними особливостями води, її фізичними властивостями

та функціями у біологічних системах.

4 Експериментально встановлено межі оптичних неоднорідностей

досліджених зразків води в залежності від вмісту дейтерію та температури

методами динамічного та малокутового розсіювання світла, а також шляхом

опромінення вакуумним ультрафіолетом, які раніше, головним чином,

досліджувалися методами теоретичних розрахунків.

5 Уперше досліджено мембранний транспорт зразків води з різним

вмістом дейтерію та встановлено іонну проникність полімерних мембран при
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їх баромембранному фільтруванні, яка знижується у 1,5 – 4 рази при

фільтруванні води, збідненої на дейтерій, порівняно із природною, що

зумовлено її структурними особливостями.

6 Уперше досліджено процес прямого осмосу крізь полімерну

напівпроникну мембрану, яка розділяє зразки води з різним вмістом

дейтерію. Обґрунтовано, що осмотичний перенос води – ізотопний осмос –

визначається різницею концентрацій дейтерію та кисню-18 і пригнічує

осмотичний потік, що спричинений різницею концентрацій хімічних

компонентів у досліджуваних зразках води.
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