ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу І.Ю. Романюкіної
«Вплив вмісту дейтерію на властивості води», представлену до захисту
на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

Актуальність проблеми. Останнім часом суттєво зростає інтерес наукової спільноти до вивчення властивостей води на мікро- та нано- рівнях з урахуванням незаперечного факту про воду як складну структуровану систему. Так, для розуміння багатьох питань колоїдної хімії необхідно знати властивості й особливості води як в об'ємній фазі, так і у граничних шарах, які, як відомо, суттєво відрізняються. Дослідження фізико-хімічних властивостей води як дисперсійного середовища та розчину – складна проблема сучасної колоїдної хімії.

Оскільки структура води обумовлена, в основному, водневими зв'язками, то вона непостійна, змінюється при зберіганні, сильних і слабких фізичних (зміна температури і тиску, вплив магнітного поля та звуку, сильного перемішування) та хімічних (розчинення газів, вміст домішок різної природи) впливах. Структура води залежить також від її ізотопного складу.

Важливим, але мало вивченим у цьому контексті, є питання про властивості, структуру та їхні взаємозв'язки для води, яка відрізняється від природної за ізотопним складом. Особливо актуально це для води зі зниженим вмістом дейтерію (так званої «легкої води»), оскільки вже доведена її яскраво виражена стимулююча дія на імунну систему та протипухлинні властивості. Видалення важких ізотопів з води прискорює реакції, тому легка вода в цілому активізує біологічні процеси в живих системах. У зв'язку з цим, дослідження властивостей води з вмістом дейтерію, зниженим порівняно з природним, пов'язані, головним чином, із застосуванням її в комплексному лікуванні онкологічних захворювань, що є одним із пріоритетних напрямків розвитку науки в цілому.

З огляду на це, тема представленої дисертаційної роботи, що присвячена виявленню взаємозв'язку кількості дейтерію у воді з її властивостями, структурою та параметрами деяких процесів її обробки, є *важливим та актуальним* завданням в області колоїдної хімії.

Короткий аналіз змісту дисертації.

У **Вступі** обґрунтовано актуальність роботи, визначено її зв'язок з науковими програмами і темами, сформульовано мету, об'єкт, предмет, завдання дослідження, визначено наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, а також особистий внесок здобувача.

У **першому розділі «Вода як складна самоорганізована система: її властивості та структура»** представлено огляд теоретичних робіт та експериментальних досліджень щодо властивостей, ізотопних і структурних особливостей води. Показана важливість урахування ізотопного складу води

Вхідний № 65

« 14 »

05

2018 р.